
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2014

GLEDSON 
GOMES DA 

COSTA
01/08/07 54192248-2 5ª URE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

LINDAMIR 
HOINASKI 
RIBEIRO

26/11/08 57174864-2 10ª URE
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
BOM

MARCÍLIO 
GARCIA 

FERREIRA
25/08/09 57220739-1 10ª URE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ROSIANE 
AMORIM DE 

CASTRO
11/02/09 57213182-1 10ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ARTUR 
SOARES DE 

AQUINO
29/12/08 57215950-1 15ª URE SERVENTE BOM

ADALBERTO 
BARBOSA 
DOS REIS

30/12/08 57214145-1 15ª URE VIGIA BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 11 DE MARÇO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 029/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671292

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório 
os  servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para 
o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram 
nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

ARLINDO PEREIRA 
DO NASCIMENTO 

JUNIOR
02/02/09 57211521-1 ASSERF/SEDE TÉCNICO EM GESTÃO DE 

INFRA-ESTRUTURA EXCELENTE

MARCELO DINIZ 
PEREIRA 25/11/08 57210125-1 USE 03 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

ALEXANDRE DA 
SILVA COSTA 04/09/08 57203230-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANA PAULA 
FERNANDA 
GUIMARÃES 

PEREIRA

04/09/08 57205000-1 USE 08 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ARETHA ALENE 
MIRANDA GOMES 08/04/09 57216147-1 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

VANESSA PALHETA 
DE ASEVEDO 10/02/09 57213469-1 USE 11 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

MARIA SUELY DA 
SILVA ALEIXO 10/02/09 57212814-1 USE 11 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

VALERIA MARCIA 
DUARTE DE 

VASCONCELOS
28/05/09 57217864-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA ELIZABETH 
ALENCAR DA SILVA 21/08/08 5192498-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE II BOM

PAULO CESAR 
RODRIGUES COSTA 17/07/07 57189987-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I BOM

SEBASTIANA GRACE 
DA SILVA PINHEIRO 08/08/07 54187405-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE I BOM

ESTER VITORINA 
PINTO FEITOSA 20/04/09 57216539-1 USE 13 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARLEIDE OLIVEIRA 
DO VALE 27/11/08 6316409-2 USE 18 ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

GEISA ACACIA 
TAVARES 04/09/08 57195631-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LUIZ MAXIMIANO 
DA SILVA 

FERNANDES
03/08/07 57188391-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MARCOS ANTONIO 
DA SILVA OLIVEIRA 22/04/08 5842603-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

IVANILDE 
NSACIMENTO DE 

SOUSA
16/02/09 57214469-1 1ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

DILMA OLIVEIRA 
DA SILVA 17/08/09 57220477-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ISABEL CRISTINA 
ALVES MOREIRA 28/08/08 57205929-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

JOSÉ CARLOS LUZ 
SANTANA 28/08/08 57173481-2 1ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

PATRICIA DO 
SOCORRO BARROS 

DE MEDEIROS
01/12/08 57208706-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

PAULO XAVIER 
LOPES 27/11/08 57208698-1 2ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ELAINE ARANHA 
TAPAJÓS FILGUEIRA 30/11/09 54194709-2 5ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ROSI MARA 
COLARES DOS 

SANTOS
05/01/09 57211150-1 5ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

NAURIA SERRÃO 
SILVA 01/08/07 54182409-3 5ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MADALENA 
AMARANTE DE 

SOUSA
26/11/08 57208987-1 7ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

LUZIA BERNARDES 
DA SILVA 14/11/08 54182421-2 10ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 11 DE MARÇO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

ERRATA DE PORTARIA-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671294

ERRATA DA Portaria Nº 022/2014-GS/SEDUC, de 17 
de fevereiro de 2014, publicada no DOE Nº 32.592, de 
26/02/14.
Onde se lê: “ LEDY JANE DIAS MONTEIRO  Conceito BOM”
Leia-se: “LEDY JANE DIAS MONTEIRO Conceito EXCELENTE”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 10 DE MARÇO DE  
2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

EMENTA DE RESOLUÇÕES-CEE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671966

RESOLUÇÃO Nº 636 DE 18/11/2013.
EMENTA: APROVA A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA CURRICULAR 
UNIFICADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO 
PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE NOVO 
REPARTIMENTO/PA.
RESOLUÇÃO Nº 753 DE 12/12/2013.

EMENTA: APROVA A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA CURRICULAR 

UNIFICADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO, DO 

ENSINO FUNDAMENTAL DE 6º AO 9º ANO NA FORMA MODULAR 

DE ENSINO DAS ESCOLAS INDÍGENAS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE PARAGOMINAS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 078 DE 30/01/2014.
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 9º ANO E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS DE 2ª E 3ª ETAPAS - ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL PANORAMA XXI –BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 079 DE 03/02/2014.
EMENTA: CREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA E 
AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM 
NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 
5º ANO – ESCOLINHA PRIMEIROS PASSOS – BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 080 DE 30/01/2014.
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO – ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LAR DE MARIA - 
BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 081 DE 30/01/2014.
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E RENOVA A 
AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 1º AO 5º - ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ENSINO FUNDAMENTAL SANTOS 
DUMONT E ANEXAS – BRAGANÇA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 082 DE 30/01/2014
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO - ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL JOSEFA 
ALVÃO – BRAGANÇA/PA.
RESOLUÇÃO Nº 083 DE 30/01/2014
EMENTA: RENOVA A  AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO NA 
MODALIDADE EJA DE 1ª E 2ª ETAPAS – COLÉGIO ESTADUAL 
DE ENSINO MÉDIO ÁLVARO ADOLFO DA SILVEIRA – 
SANTARÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 084 DE 30/01/2014
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO - ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFª NORMA 
MORHY - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 085 DE 30/01/2014
EMENTA: RECREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA E 
AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM 
NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 
9º ANO E DO ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE – COLÉGIO 
DOM AMANDO – SANTARÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 086 DE 30/01/2014
EMENTA: CREDENCIA A ENTIDADE MANTENEDORA E AUTORIZA 
O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL EM NÍVEL DE 
PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO – 
CENTRO EDUCACIONAL SANTA LUZIA - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 087 DE 03/02/2014
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL EM NÍVEL DE PRÉ-ESCOLA E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO – ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL TENENTE 
JUSTINO MONTALVÃO – SANTARÉM NOVO/PA.
RESOLUÇÃO Nº 088 DE 30/01/2014
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO E ENSINO 
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EJA DE 1ª A 4ª ETAPA - 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL GOVERNADOR ALMIR GABRIEL - PLACAS/
PA.
RESOLUÇÃO Nº 89 DE 30/01/ 2014
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO – ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DE PARIÇO – 
MONTE ALEGRE/PA.


